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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t€ Lejes s€ Zhvillimit pér objektin:
“POLI I RI I TEKNOLOGIJISE SE INFORMACIONIT DHE I SIGURISE KIBERNETIKE,
BASHKIA TIRANE, ME SUBJEKT ZHVILLUES FONDIN SHQIPTAR TE ZHVILLIMI”,
bazuar né:
e Ligjin Nr. 107/2014, dat&31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.
e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s& zhvillimit t&€ territorit”, i ndryshuar.
e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tiran&, miratuar me Vendim Nr. 1, daté
14.04.2017 t& Késhillit Kombétar t&€ Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Projekti zhvillohet pergjate unazes se Tiranes, ne rrethrrotullimin ge lidh zonen e Saukut dhe
Ligenin Artificial. Projekti fokusohet ne zhvillimin e ambienteve multifunskionale
pergjithesisht me karakter zyrash me gellim krijimin e nje poli ne fushen e sigurise kibernetike.
Parcela ne te cilen ndodhet prona ka akses nga rruga sekondare e daljes nga autostrada
nepermjet insitucionit te Akademise se Policise ge ndodhet ne veri te tij.

Territori ze nje hapesire prej 9600 m?. Aktualisht brenda perimetrit ndodhen: nje strukture
ekzistuese 2kat dhe pjeserisht i rrethuar me skarpata, duke e pozicionuar ne nje kuote midis
rruges se siperme brenda akademise dhe unazes se poshtme ne jug. Mbrapa parceles ndodhet
Akademia e Policise e cila ka infrastrukturen e vete te brendshme te qarkullimit automobilistik
dhe kembesor, infrastrukture e cila mund te shtytezohet per aksesin e automjeteve ne sheshin
tone.

Territori aktualisht ka vetém sipérfage t€ gjelbra spontane me bar, t& cilat n€ disa vende jan&
té& pamirémbajtura. Prandaj, njé pjesé e réndésishme e projektit do t& jeté realizimi i nj& plani
t€ detajuar pér gjelbérimin e hapésirave t€ jashtme. Klo do t€ pérfshijé krijimin e kopshteve,
parqeve dhe zonave t€ tjera t€ gjelbra g€ do t€ pérmirésojné cilésing e mjedisit dhe do t&
ofrojné hapésira t& kéndshme pér relaksim dhe rekreacion pér punonjésit dhe vizitorét.

Njé aspekt pozitiv i kétij territori €shté se diellézimi &shté térésisht i papenguar gjaté gjithé
kohé&s. Ndértesat rreth e rrotull jan€ objekte t& uléta njékatéshe dhe nuk arrijné t& hijézojné
sheshin, gjé q& garanton njé& nivel t& larté t& drités natyrale ng gjith€ zonén. Kjo &shté njé
vecori shumé e réndésishme pér zhvillimin e ndértesave t&€ zyrave, pasi ndri¢imi natyral jo
vetém q€ redukton nevojén pér ndrigim artificial dhe kostot e energjisg, por gjithashtu
pérmiréson miréqenien dhe produktivitetin e punonjésve. Zhvillimi i késaj parcele do t&
pérfshij& ndértimin e ndértesave t& reja-dhe moderne, t€ pajisura me teknologji t€ avancuar
dhe g€ pérmbushin standardet mé t€ larta t& eficiencés energjetike dhe géndrueshmérisé.
Planifikimi do t& fokusohet né krijimin e hapésirave fleksibile dhe t& p&rshtatshme pér nevoja
t& ndryshme t€ biznesit, duke ofruar ambiente t& rehatshme dhe funksionale pér zyrat, sallat e
takimeve dhe hapésirat e pérbashkéta.




Gijithashtu, projekti do t&€ marré parasysh edhe infrastrukturén e nevojshme pér t& mbéshtetur
funksionimin e kétyre ndértesave, pérfshiré parkimet, rrjetet e komunikimit, dhe shérbimet e
tjera t&€ domosdoshme. Synimi &shté qé ky zhvillim t& krijojé njé mjedis qé nxit inovacionin,
bashké&punimin dhe produktivitetin, duke kontribuar né zhvillimin ekonomik t& zonés dhe
duke ofruar njé vend térheqés pér bizneset dhe profesionistét. Ky projekt zhvillimi synon t&
transformojé& njé parcel€ t&€ paorganizuar dhe t&€ pamirémbajtur né njé pol t& réndésishém t&
shérbimeve, duke krijuar ambiente t& avancuara dhe funksionale pér zyrat dhe bizneset. Me
njé plan t€ miré menduar pér gjelbérimin, infrastrukturén dhe ndrigimin natyral, ky projekt
premton t& sjellé pérfitime t&€ m&dha pér komunitetin dhe ekonoming lokale.

Fig. 1. Vendndodhja e pronés

Fig. 2. Parcelat per zhvillim




2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planin e pérgjithshém vendor t& bashkisé Tiran& 2030, t&
miratuar prané Ké&shillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, "Pér
miratimin e planit t€ pérgjithshém vendor bashkia Tirang&", pér zonén e interesit TR 205, jan&
vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit t& tokés qé propozon plani.

Né rastet kur propozimi pér zhvillim, pozicionimi i strukturave né territor dhe projekti
arkitektonik i tyre vilerésohet direkt né Késhillin Kombétar té Territorit apo nga Bashkia e
Tiranés me konkurs té hapur ndérkombétar, pér stimulimin e njé lloji té caktuar zhvillimi,
atéhere kéto struktura dhe parcelat né funksion té tyre pérjashtohen nga llogaritja e treguesve
té zhvillimit pér njésiné pérkatése si dhe nga kushtet e planifikimit té parashikuara sipas
neneve 48 deri 57 té késaj rregullore té kushteve té distancave sipas nenit 52 té késaj rregullore
né respektim té nenit 35 té “Rregullores sé Zhvillimit té Territorit”, miratuar me VKM Nr. 408,
daté 13.05.2015, e ndryshuar.

2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

Mg poshté paraqgiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkis€ Tirang, né€ t&
cilat ndodhet propozimi i projektit “POLI I RI I TEKNOLOGJISE SE INFORMACIONIT
DHE 1 SIGURISE KIBERNETIKE, BASHKIA TIRANE, ME SUBJEKT ZHVILLUES
FONDIN SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT”, prezantuar né dosierin e projektit bashké&lidhur, do
té jeté funksional, dhe n& p&rputhje me kérkesat e zhvillimit t& zones né& t& ardhmen.

| PLAMI| PERGETHSHEM VENDOR| BASHKISE TRANE
| mariAr viRDORINET Th10KES

Fig. 3. Perdorimi i propozuar i tokes




Fig. 5. Harta e propozuar e rrjetit rrugor Fig. 6. Harta e poleve strategjike




Fig. 7. Harta e njésive strukturore

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Projekti zhvillohet pergjate unazes se Tiranes, ne rrethrrotullimin ge lidh zonen e Saukut dhe
Ligenin Artificial. Projekti fokusohet ne zhvillimin e ambienteve multifunskionale
pergjithesisht me karakter zyrash me gellim krijimin e nje poli ne fushen e sigurise kibernetike.
Parcela ne te cilen ndodhet prona ka akses nga rruga sekondare e daljes nga autostrada
nepermjet insitucionit te Akademise se Policise ge ndodhet ne veri te tij.

“Perritori-ze e apesire prej 9600 Aktualisht-bremda perirmetritmdudtrer: njestrokture=--

ekzistuese 2kat dhe pjeserisht i rrethuar me skarpata, duke e pozicionuar ne nje kuote midis
rruges se siperme brenda akademise dhe unazes se poshtme ne jug. Mbrapa parceles ndodhet
Akademia e Policise e cila ka infrastrukturen e vete te brendshme te qarkullimit automobilistik
dhe kembesor, infrastrukture e cila mund te shtytezohet per aksesin e automjeteve ne sheshin
tone.

Territori aktualisht ka vetém sipérfaqe t€ gjelbra spontane me bar, t€ cilat n€ disa vende jan&
t& pamirémbajtura. Prandaj, njé pjes e réndésishme e projektit do t& jeté realizimi i njé plani
t& detajuar pér gjelbérimin e hapésirave té jashtme. Kjo do t& pérfshijé krijimin e kopshteve,
parqeve dhe zonave té tjera té gjelbra qé do t& pérmirésojné cilésing e mjedisit dhe do t&
ofrojné& hapésira t€ kéndshme pér relaksim dhe rekreacion pér punonjésit dhe vizitorét.




4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. .Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Fig. 8. Planvendosja e objektit

Koncepti [ projektit ne bazen e vete ka krijimin e ambienteve funksionale per zyrat e sherbimet
ge do te jene pjese e tij. Projekti perbehet nga kater objekte 4 katesh ge lidhet me nje platforme
ne katin +1, dhe me nje kat nentokesor parkimi. Lidhja e objektit me platformen eshte bere per
t’i mundesuar funksioneve ne godine te aksesojne dy nivele te hapesires se jashtme si dhe
sherbimet e ndryshme, ne qofte se eshte nevoja te lidhen dhe te krijojne nje organike e nje

amhjent_pune_sa.me.te favarshem, per.te.gjithe _ge..da ta.perdorin. Qbjekti_do te kete

funksionalitetin e zyrave dhe aksesohet nga pjesa veriore e sheshit te ndertimit. Ne katin perdhe
do te kete ambjente sherbimesh te cilat mund te jene fleksibel persa i perket organizimit dhe
funksionimit.

Godines ekzistuese me qgellim per te perdorur sa me plotesisht burimet ekzistuese, i prishet nje
pjese e struktures skajore te saj me gellim adaptimin e saj ne dy nga kater objektet e kerkuara
sipas organigrames se projektit. Duke perdorur lidhjen ekzistuese ne nivelin e rruges se
poshtme, te cilen ne projekt e referojme si kati -1, krijojme nje lidhje midis dy godinave te para
me gellim krijimin e ambjenteve te perbashketa si mensa, kuzhina, tarrace e perbashket e
_e].bemar‘___ — — — —— = = —_— = - -
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Fig. 9. Plansistemi

Objekti do te vendoset ne terenin e sheshit te ndertimit edhe do ti pershtatet atij per te krijuar
nje lidhje me te plote me peizazhin. Vendosja e objektit e tille do te behet per te mundesuar
edhe lidhjen e tij me platformen lineare e cila do te jete pjese vazhduese e peisazhit me
gjelberim te shtuar ne te.

Ideja e projektit eshte qe hapesira e katit perdhe, ne te cilen do te jene edhe hyrjet, te jete ¢
terhequr nga konturi i pergjithshem, platforma te jete e ngritur nga toka ne menyre qe aksesimi
me ambjentin e jashtem te jete i drejtperdrejte.

Siperfagja totale e objektit eshte 9382 m2.

Projekti &éshté i vendosur ne krah te unazes. Aksesi kryesor eshte nga pjesa veriore e sheshit,

~ nga rruga e propozuar e cila krjon Tidhjen me unazen. Persa 1 perket aksesit fe godines,
shfrytezohet terreni i zones, duke krijuar keshtu rampen ge te drejtojne per ne parkim pa
interferuar me katin perdhe, por duke zbritur direkt ne katin -2.

Projekti parashikon ge te kete nje kat parkimi nen toke qe permbushin kerkesat e projektit.
Parkimi do te kete ne total 5394 m2 dhe hyrja e tij do te ndahet nga ajo e kembesoreve. Ne
katin -2 kapaciteti mbajtes per automjete do te jete 115 makina.

Organizimi I kateve per zyra perpiqget te jete I paster edhe I thjeshte, ku ne pjesen me te

~madhe te rasteve planimetra eshte tip duke iu pershtatur kerkesave te projektit per numrine

personave ge do ti perdorin keto ambjente.
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Fig. 10. Plani i katit nentoke -1
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Fig. 11. Plani i katit +1




4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

N& pjesén jugore t€ objektit zhvillohet njé fasadé monumentale me elemente betoni,
pjesérisht t€ parapérgatitura dhe pjesérisht t& derdhura né vend. Kjo fasadé jo vetém qé
ndihmon né& hijezimin efektiv t& ndértesés, por gjithashtu ofron njé zgjidhje estetike dhe
funksionale pér ndérthurjen e drité€s natyrore dhe privatésisé. Elementet e betont€ jané t&
ndérthurura midis tyre né€ nj& ményré qé krijon njé ritém vizual unik, duke e béré fasadén njé
element t€ spikatur arkitektonik. Ky sistem lejon nj€ dritézim optimal t& hapé&sirave t&
brendshme, veganérisht zyrave, duke balancuar nevojén pér ndrigim natyral me kérkesat pér
hijezim. N& kushte t¢ zakonshme, kéto dy kérkesa do t& pé&rplaseshin, por dizajni inovativ
arrin t’i integroj€ ato né ményré harmonike.

NE hapésirat midis godinave, fasada zgjerohet népérmjet harqeve t€ dizajnuara me kujdes, t&
cilat jo vetém krijojné lidhje fizike midis gjelbérimit dhe hapésirave ndérmjetése, por
gjithashtu kontribuojng né krijimin e njé peizazhi té integruar dhe migésor me pérdoruesit.
Harget, t& vendosura me njé ritém t&€ ndrysh&m por harmonik, sjellin nj€é ndjesi dinamike dhe
ofrojné nj& eksperiencé vizuale t& ndryshme né varési t€ kéndit té shikimit. Kéto forma
organike krijojn& vazhdimési dhe uniformitet midis godinave, ndérsa individualiteti i tyre i
leht& i bén ato térheqése dhe t€ veganta.

Kjo fasadg, pérveg funksionit t& saj arkitektonik, &shté menduar té jeté e dukshme dhe e leht&
pér t'u perceptuar nga udhétarét, qofshin kémbésoré apo drejtues mjetesh g€ kalojng né zonén
pérreth. Vecanérisht, fasada shndérrohet né njé piké fokale t& réndésishme né rrethrrotullime
dhe né pikat kyce t€ unazés, duke i dhéné ndértesés njé prani dominuese dhe simbolike né
kontekstin urban.

Fig. 12. Perspektive nga krahu i autostrades



Organizimi i kateve pér zyra pérpiqet t&€ jeté i pastér dhe i thjesht&, duke siguruar njé
planimetri t& qart€ dhe funksionale q€ pérséritet né€ pjesén mé t&€ madhe t& rasteve. Ky
organizim jo vet€ém q& pé€rmbush kérkesat e projektit pér numrin e personave g€ do t&
pérdorin kéto ambiente, por gjithashtu krijon njé mjedis pune efikas dhe t& kéndshém.
Hapésirat e zyrave jan€ menduar pér t€ gené fleksibile dhe t& pérshtatshme pér nevoja té
ndryshme, duke ofruar mundési pér ndarje t&€ hapésirave sipas kérkesave t& ndryshme t&
biznesit dhe organizatave q& do t€ vendosen aty.

Integrimi i elementeve natyrore si gjelbérimi dhe hijezimi né projekt &shté njé aspekt ky¢ qé
synon t&€ pérmirésojé cilésing e jetés dhe té€ punés pér pérdoruesit e kompleksit. Kéto
elemente jo vetém g& krijojné nj& ambient estetikisht t€ kéndshém, por gjithashtu
kontribuojné né& njé mjedis mé t& shéndetshém dhe mé t& géndrueshém. Pérveg késaj, tarracat
e gjelbéruara dhe hapésirat e hapura né lartési t& ndryshme ofrojné mundési pér relaksim dhe
rekreacion, duke pérmirésuar mirégenien e pérgjithshme t& pérdoruesve.

Projekti synon t€ krijojé njé ndérveprim harmonik midis godinave dhe kontekstit pérreth,
duke shfrytézuar elementet natyrore dhe arkitekturore pér t€ krijuar nj&é ambient pune dhe
jetese t& pérkryer. Ky gasje inovative dhe e menduar miré do t& kontribuojé né zhvillimin
ekonomik dhe social t& zonés, duke ofruar hapésira t&€ avancuara dhe funksionale pér bizneset
dhe organizatat q& kérkojné t& vendosen né kété vend strategjik prané unazés s& Tiranés.

Fig. 13. Perspektive nga krahu i rrethrotullimit

Kérkohet njé kombinim t&é suksesshém té arkitekturés moderne, efikasitetit funksional dhe
integrimit natyror, duke krijuar njé mjedis t& géndrueshém dhe térheqés pér t€ gjithé
pérdoruesit e tij. Me njé organizim t& kujdesshém t& hapésirave dhe njé qasje t& menduar miré
ndaj gjelbérimit dhe peizazhit, projekii synon t& ofrojé njé ambient pune dhe jetese t&
shkélgyer, duke pérmirésuar cilésing e jetés dhe té punés né kété zoné t& réndésishme.

Lidhja e objektit me platformen &shté béré pér t’i mundesuar funksioneve né goding té
aksesojné dy nivele t& hapesirés s jashtme si dhe shérbimet e ndryshme, né€ qofté se &hté
nevoja t& lidhen dhe t& krijojn& nj& organike e nje ambjent pune sa mé t&€ favorshem.




Pas pérfundimit t€ ndértimit t& tre objekteve pérbérése t&€ zhvillimit, do t&€ montohet platforma
lidhése pér t&€ mundésuar aksesin e funksioneve t&€ godings, duke pérdorur ankorimet e
instaluara me paré né t€ tre objektet.

Materialet e zgjedhura dhe tekstura e elementeve t& fasadés luajné nj€ rol t& réndésishém né
pérforcimin e kétij efekti. Pérveg betonit t&€ ekspozuar, pérdoren shtresa té pérpunuara qé
reflektojné dritén n€ ményra t€ ndryshme gjaté dités, duke krijuar njé lojé interesante hijesh
dhe dritash. Ky dinamizém vizual jo vetém q& ndikon n& perceptimin e fasadés, por gjithashtu
ndihmon né minimizimin e ndikimit t& diellit né klimén e brendshme t& ndértesés, duke
kontribuar késhtu né efigencén energjetike té saj.

Fig. 15. Perspeltive nga krahu perendimor



4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

TOTAL

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 9600m?

Sipérfaqe e truallit q& pérdoret pér zhvillim: 9600m?

Sipérfaqe e truallit e z&né& nga struktura (gjurma): 3488m?

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit: 9382m?

Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 36%

Koefigenti i shfrytézimit t& truallit p&r rrugé dhe hapsira publike: 64%

Intensiteti i ndértimit: 0.97

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit: 1720 m

Numri i kateve mbi toké: 4

Numri i kateve nén toké: 1

TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 3266; Nr. pasurie 174/144

Kufizimet:

Distancat nga kufiri i pronés: Veri: Im
Jug: 20m
Lindje: 6.9m

Distancat nga aksi i rrugés:

Pronar trualli: Shtet
Zhvillues: Fondi Shqiptar I Zhvillimit

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Perendim: 17.5m
Perendim: 20m

Objekti &shté i rrethuar nga hapésira t& gjelberuara. Raporti i hapé&sirés se liré né krahasim me
hapésirén.e zéné nga. ndértimi_éshté. 64%... Hapésirat rreth e pérgark. abjektit, jang. hrenda
normave pér garantimin e nj& garkullimi normal t&€ kémbé&soréve dhe pér té siguraur akses né
raste emergjencash. Ato gjithashtu jan€ menduar q& t&€ jené njékohésisht dhe t&é gjelbérta
mjaftueshém pér t’u pérdorur si hapésira ¢lodhése, tipike pér hapésira te tilla urbane. Parkimet
jané térésisht néntokésore.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim t€ ri pér infrastrukturén rrugore.
Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit t&€ ri t& bashkisé Tirané, pér

sa i pérket, rrjetit t& infrastruktur&s rrugore q& ka zona e interest; t& cilat protésohen dhe nga_ T

rruga e re me infrastrukturén pérkatese e pércaktuar nga Plani i Detajuar Vendor faza 1.
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LEJE KDERTIMI TER OBJEKTIN: POLTT RI T TEKNOLOGIISE SE INFORMACIONTT DITE [ SIGURISE KIDERNETIKE,
BASHKIA TIRANE. ME SUBJEKT ZHYILLUES FONDIN SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT

Fig. 16. Planvendosja e struktures
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